
POKROK 2k(it 'TOK KOK " n#jaHf
In AdftrtUlnÉ Hu1l Conab

íry "FOKfíOK" FlřMf

ČÁST REDAKČNÍ

ED ITOKÍÁL SEČTI 0 N
Dne 21 iiMora 1016

FRANCOUZSKÁ VOJ SKA V BOJIf ! tHlíill mU:i3JLi JUXiJlítil: ti i f iiíii 0' I £:♦ které jem uavšlívil jcžlo v ně

kterých míslcch není to ani niož

noslí (sou mísla kde zákoy
OL

ii lícliýiiií podzctíjiiíuií itkrýjífmí

zdály v mí býtí tyto zákopy [♦'
ní líire ab- - snad zítru jíž promění
se v peklo v jiéjjiž obrň u írupticly
vraždili budou Vť stccii n

Z blízkých i dálných krajů první linie podobají se Hrouhám

2 rychle vy kopaným n nejsou v

mnohých případech ani chráněnyi i # í- - # f ♦ ♦''♦' ♦ # # #

PODZEMNÍ VÁLKA I zenu j' s přesností u iImU hilnsl í

s jakými sc shledáváme ví' vel

střechou Ab- - kdekoliv Je lo! „„„—- -

možno zákopy tylo jsou sesíleny ZÁPLAVA KASTOROVÉHO
a opevněny n vojáci v nich se na j OLEJE NA PSACl STROJ

lézající snaží hc je uéínílí co mož

"° u'j'ohodliiějšími
í

z0Vm„ historku

íí"i'li železničních slunícíchODZKMNÍ válkou nazý-

vány jOII boje klcle

nyní sváděny jsou nu

západní ťrotttí" evrnp
skélm bojiště Zuř! In

ověnči jsem se om svciio inior- VV1)( i o--l oi i -- I - listy posletlfií i'C
uiálora že jeiioiu na západní fron

!lé nalézá se koleni ó0IH) mil tako

vých německých zákopu klcré

předšla vují velikou práci lisími a

tisíců lidí Každý zákop chráněn

je oslnal vin drátem a lo tak dů

lilížíllie se I 1'roiilé ule nejsme
dosud v dosahu iléhml řclcclfclio

ohně Všude zde Hpalřujcmc o

brovílé hromady téměř všeho eo

viděli jsme na dopravních nulo
mobilech klcré kulem nás přejí-

žděly Nalézáme In také obrovi-

tá skladiště v nichž uloženo je
zboží které mohlo by utrpět i zká

zu v nejistém belgickém počasí
Zde UŽ spal řlljeine velké množství

vojáku obkličující lalo skladiště

pi ii házcjícíeli ji odcházejících II

tak máme dojem jakobyehom po

zorovalj obrovilý( úl kolem ně-

hož rojí se véely Zde nalézají se

také velké vojenské tábory

Vojáci přicházejí zpět
' 1'ronl

nich zákopu na den anebo sice

odpočinku zatím co jmi pulty bují
se směrem zánadiión abv je vv

kladné že ani pes by nemohl pro-

niknout i

Hrůzy blála a vody také byly

překonány Kdekoliv je to mož-

no zákopy jsou budovány na vý-

šinách tak aby vysušovací práce

mohly hýli provedeny bez vel-

kých obtíží V zákopech polože-

ných v nižších polohách čerpadlu

vody byla zřízena aby voda mohla

f

')' které Vyžádají si lišíce obé

lí každého ilnc li přes Id na po
vrchu země není vil'! i imi voj

vyjímaje v lěch případech
ledy pěchotu vede útok nu nepřá-

telské zákopy A i v takových
případech dlouho nenalézá ki lim!

povrchem země ii hledá ro nejry-

chleji krylu v zákopech které

byly doliyly anebo v zákopech

svých hýl li úlok odražen Ncj

dubýitéjší úlohu liniji' lu I o

sl řelecl vo it boje podkopov i' krl
éí práci1 v pravém slovu toho smy-

slu která v piíin-sl- i nrjpHii
riilMMlučjší výslnlky
AllďCirky kolTcspoiiilrlil ('lilii'

liiTsoii získal ml in'iih'1'k s 'li

njciiskýťli iinloril iIuvoIimií k na

v'Ňlív'ii1 i ( ť U 'f!i zákopu 'ví'

Klaiiflrícli kdi' jirávi' v iniiiulďli

My presidenta WíIhoíiu kterou

vykonal ve sl ředozúpadé v zájmu

admiuislraéiíího plánu o zU'pŠVuí

národní obrany Když presiilcM-lu- v

zvláštní vluk jel J llírioismii

jeden Iforrespoiidcii! i'i dojírová"

:'ející(di presidentu seskočil h vla-

ku v Jolict podíval se ryelde na

nejbližší lékárnu jež vztlábunt

by la několik bločků a po t" za-

mířil do telegrafní úřadovny
Po-žád- il

operátora aby poslal (Ivpcňi

do injbMžší zastávky uby láhev

kastorového oleje byla přincMcuii
k vlaku pre:odcntskéinil Jeho

psací stroj nekonal řádné službu

neboť potřeboval dokladného

" líckuéle jim aby jej měli v

pohotovostí až president ii v vlak

zastaví" křičel chvátaje k vla-

ku

(''lyřícel míl za lolíet luk' pre-

sidentův vlak stanul nu pět mi-

nut jistý muž protlačil si? k zadní

plailormé Měl v ruce podezřele

vyhlížející bulíček "Pro panu

presidenta" prohlásil Detekti-

vové rychle chopili se balíčku a

s'li vvčerpá vána 1'ravidclně v

takových zákopech spodek je blá

vy a mokry a je uuino používal i

iřken aby vojáci mohli přechá
slřídali Jsou de dělníku
a i'ciiicsl ní H Iwiili-lii- odboru

tesaři I ruhlái i clek t rikové sl roj
zi olovena n ta cleném oseirovalalo noorii lioi niti lo iiralieiiiMO iiovan Kovo prai'o inei icn1
iil nb u na Sonehezďlslscho sborn bělo ni liemeekéhtrraťní operátoři a jiní e sku

lečiiosli každý odbor liilslíé čin

uoslí je lu ziislmipeii

s velkou opatrností jej rozbalova

li v obavě iiby nejednalo se o ně

jaký pekelný nastroj I kázalo se

ale že jedná se jenom o nevinnou

Isoii lo všichni vojáci ale I voíí

divisí kďrá třeba poslánu bývá
čas od času do ohně jc po valnou

část času velkým imliistriáluím

strojem a musí v ní hýli zastou-

pen každý odbor lidské činnosti

má li jiti všechno hladce Kdyby
iii bv lo v šmle iditelné arinidní u

niťormy b lo by si opravdu léž

ku představili že lilo lide'' nepra

ciljí V léehlo lllíslech po celý SVIlj

život a že nečekají li i pronikavý
vuk tovární pišťaly jako zuanu'
ní ze uiohou se vrátili do svých
domovu ku svým rodinám

Armádní or"anisaec je obdivu

stnpovali z cesty niblilíím vojen

skýni které ubíraly se mi bitev

ní linii a zpět Tylo spojovací li

nic byly došli široké aby dva lidé

mohli podle sebo kráčeli n byly od

šesti do osmi stop hluboké Myly

jenom dva tunely nu naší cestě

jeden pod zvlášť špatným kusem

pudy v snadném dosahu anglické-

ho i lěbisl řclect va a jiný pod ce

slon

Mylo po poledni když průvodce

lilllj luně sdělil Že blížíme se již
ku svému cíli Malá činuosl je-

vila se V létu sekci V di'11 kily

jsem ji navštívil Velká děla

hřměla nejiřel ržité ale jenom ča-

sem padla střela na takovou

vzdálenost od nás abychom mohli

slyšeli výbuch Střelba z pušek

zeli suchou nohou Ocelovými

drály sesilovány jsou stěny yáko

pil

V každé této podzemní pevnosti
můžeme nalezli nejméně jedna
kamínka na dřevěné uhlí Vojá-

ci jak bylo milé sděleno pravi-

delné konají osmačtyřicet hodin

dužbii v zákopech načež následu-

je povinnost v reservě od JK do
Hl hodin O různá zdravotní

je tu náležité postaráno
i vélšiua vojínu v léehlo podzem-
ních skrýších těší se dobrému

draví Každá čtvrt míle zákopu

je spojena podeiiiiiiin telefonem

hlavním vojenským stanem v po-

zadí

Za první linií zákopů skryly
jsou menší polní baterie a reflek-

tory Iále pak nalézají se těžší

děla a velká podzemní skladiště
střeliva Je lo obdivuhodná prá-

ce kterou tito Němci vykonali ve

Klandříeli během svého patnácti-
měsíčního až šestnáctiiněsíéního

poby tu zde a zdá sc být i téměř ne-

možností aby jakkoliv silná ar-

máda je odtud vypudila Ale by-

lo mně sděleno že dvoudenní bom-

bardováni s dobrým cílením mů-

že proměnili tuto obdivuhodnou

práci v rozvaliny

Podíval jsem se také skrze ot

linii' nalézal se jenom jeden vo-

ják a len měl dýmku místo pušky
v ruce ('as od času mrkl okem

skrze nlvor směrem k nepřátel
ským posicím ale zajímal se ví

e o to co dělo se uvnitř než o

io eo dělo se na liniích Anliča

in
V místnosti nalézalo se asi dva

cel vojáku kteří skláněli se i i7i

nějakým podivné vyhlížejícím

přístrojem Myslil jsem že jedná
-- c o nějaký nový přístroj na vraž-lěii- i

lidí ale bylo mně řečeno že

je to vynález jednoho z vojáku
na chytání myší Tenlo příleži-

tostný' vynálezce sestavil jakýsi
druh myší "iiillotiny při které st:

kyrii utvořena byla z kusu kosy

a myš klerá se do pasti chytla
sama uvolnila nůž který přesekl ji
ve dvě

Důstojník iiznaineiial moje zkla-

mání a vysvětloval mně že při-

cházím právě kdy na frontě pa-

nuje klid ale ujistil mne že shle-

dám zajímavým systém zákopu

Ty to zákopy přední linie ale po-

dobají se spíše podzemním pev-

nostem nežli zákopům dle pojmu

obyčejných smrtelníku Jsou do-

bře chráuěiiv sesíleny dřívím

hodnou věcí a nikdo s nedovědí'

učinil i

představ II o její obdivu

hodnosti dokud nenalézá se v jcjií
st rcilu a nepozoruje hladkost a

přcsiioht s jakou pracuje tento

složitý stroj A v německém sy

st ii tato oriiuisiicc dosáhla nej
KlMílil lnulo UI'loiOIIIIl i VlMlí lil!

se ani neozý vala I riprnvil jsem
svoji mysl na spatření vzrušují
eí válečné scény Viděl jsem ve

svých myšlenkách vojáky u stři

(in'ci odehrály m1 vášnivá hij'' a

popisuje tuto svoji návštěvu v

héžllýcll éísleell lilIliUMekýell lisln

'ypravuje jak néineeká nrniáda

zakupala se v zemi ve Klnudéích

jak žije v léeliln ohrovilýeli pod
zemních skrýších n jak snaží se

v nich udrželi leho vyprávění
jislé zajímal i hude ělenárc
1'csla do nelileekeh zákopíi je

více jako návštěva do nějaké o

lirnvilé dílny pod širým nelicin

než cokoliv jiného píše jmenova

ný korrespoiidenl Tyto zákopy

podoliají se ohrovilénni induslri
álnímii podniku klerý vzrostl dn

lakové míry že in ní jej nniuo u

místili mezi čtyřmi sléiiami a jen
rozvinul se křížem krážem po kra

jiné tak dah ko kam oko muže

dohlédnout i První linie zákupu

je metou které snaží se dosáhnou-t- i

každý novinářský korrcspmi-den- t

který píše o válec ale jsem
ocholcn připustili že liyl jsem po
uěkiul zklamán Tyto první li

nic zákopu kde vojáci hojují a

umírají v tisících mohou zajímali
značné pozorovatele v době bitvy
ale v jiné době jsou klidné jak jen
možno Není o lom sporu ze ma-

jí i v nu obrazotvornost élovéka

ale přejete li si míli nějakou past
vu pro oko musíte obldižeti čin-

nost právě za těmito prvními li-

niemi zákopu kde velké srdce ar

mády bije duem i noci vyilajie
záchvěvy podél cest a do ncjzda
Icnějšich zákopu tobolo obloule

i válečného systeuiu
Vykonal jsem svoji cesiu z Hni

selu k německým liniím ve Han-dííc-

Ve vojenském aulomobilu a

když nalézal jsem se pětadvacet
až třicet mil za prvními liniemi

zákopu by! jsem překvapen o

brovskon dopravní éinnoslí nut-

nou k vyhovění potřebám armád v

poli Železnice dopravují všech-

no do jisté vzdálenosti od fronty

jež se nini II je od pěli do pěla
dvacíti niil ab' mezi touto vzdá

uuin I I II I ' I I

možno niKiie
tějšek a čekající na příležitost

aby sestřelili mohli jednoho z ne-

přátel 1'íedstavoval jsem si že

budu viděli důstojníky pozorují-

cí krajinu před nimi periskopy a

inocnv'ini dalekohledv a telefonu

láhev kastorového oleje jež za-

balena byla do pěkného papíru u

ovázána modrou pentličkou No-

vinář chopil se oleje občerstvil

svůj psací stroj jak měl v úmy-

slu u president se příhodě za-

smál

Za hodinu zastavil se znovu

presidentův vlak a nustojte! —

zase lahvička kastorového olvje

"Tento kustorový olej jt? pro pre-

sidentu" oznamoval shi vuostné

železniční zrízonee

Zase byla v přepychovém pupíru
zabalena u tentokráte ozdobena

červenou petil liékoit Za nějakou
dobu vlak učinil novou zastávku
Muž úctyhodný-cl- i knírů snažil se

dostali k platformě
vlnku-"Instrukc-

poslané telegraficky sta-

novily aby tuto lahvička byla po-

dána presidentovi osotinS" pro-

hlásil a odevzdal lahvičku kasto-

rového oleje Tentokráte byla v

zeleném obalu a ozdobena pentlič-

kami v barvách modré červené a

bílé Na následující stanici če--

a jiný ochotný člověk s lahvič-

kou oleje a prohlásil: "Rozkaz

přišel od presidenta samotného z

Jolict" Zase lahvička nalézala

se v slavnost nim obalu

Nedaleko hranic lovvy vlak uči-

nil zastávku dvouminutovou Prá-

vě když znovu vyjížděl jakýsi
domorodec hnal se za ním aby
odevzdal balíček v němž jistě na-

lézala se lahvička s olejem Myl

poznán v něm místní upatykúř
Asi v tuctu jiných měst na cestě

kde vlak ani nestavil vždy uzmi-tueiiá- n

byl na staniční platťontiň

vor jedné ze střílen a neviděl jsen
ničeho než spustošcný a rozervující o svých pozorováních do ú

nenínv kraj Zdálo se muč ziiřadoveii za liniemi Měl jsem za konk rytem a ocelí Krmné toho
I o že spatřím vzrušující iiapjclí{ sesíleni jich užíváno je cihel

lidí bojujících vášnivě za své do kainenii ocelových stěn a pytlů

inovy za svoji vlasl a za svého naplněných piskem Ty to pod-

panovníka zemní pevnosti zdálv
'

se mně pří-

žádných příčin proč by tito Něm-

ci nemohli opustili svoje zákopy
a pochodovali ku 1'alaisu lichoť

n iděl jsem nikde žádných pře-

kážek vyjímaje těch jaké posky-

tuje nepohodlí cesty rozervanými

s časem žádného nesprávného po-

hybu a vubee ničeho co by na-

svědčovalo tomu že některá sou

částka tohoto obdivuhodného stro-

je je v nepořádku
I 'bírále li se na bilevni linii

míjíte třetí linii zákopu zbudo

vanou výhradně pro případ nul

né potichy a proto málo jenom

střeženou llriihá linie zákopu ale

jiz je dokladně chráněna sirá

žemi Tato pusky tuje vojínům
ni se nalézajícím pohodlné ukry-

ly které jsou vysušeny dláždě-u-

vyhřívány a dolně chráněny

před nepohodou Ale V léehlo dru

iiých a třetích liniích zákopových

nepoznáte eo válka skutečné na

mená sou lo první linie zákopu

klďé budí pozornost

tn těchto prvních zákopových
linií doslanele se spojovacími zá

kiinv vedoucími všemi směry

Vly'i„ w v nevili lil 'il iln I loli lny mi

iříležitoslni méně než : vardu vzdálené Siřely nepřítele mají
krajinami A přece vím že dese- -

id anirliekv ch vvrušil mne z do lakových zákopu Vlilknoull je
nimi skrze malé otvory na sli-c-

zákopu Ale silná výbušná střela

titisícn Němčil padlo pri pokusu
o nastoupení tukové cesty Ano

myšlenek imij průvodce a já opět
lič ocitl jsem se ve skutečnosti

liohlíel jsem sc koleni sebe Na

léal jsem se v místnosti asi padc

dcsl soil Anellcaue ZlJIcl
jakých užívají Aueličaué při tam

liomliardováiií zákopu muže tu u

stop činiti pravou spoustu I allia zsát stop dlouhé a asi dest

v podzemních skrýších právě tak

jako Němci Možná že i oni se

v přítomné době zajímají více o

to jak by vychatali muši ve svých

ákoicch než o lo co dělají Něm

ei :ia ďuhé šírané Ale prcce jc

iiom jsou připraveni k boji a kdy-'t-

vé"ici pokusili se n poslup po

kytli by pm piileitost seznati

jmui ni svém místě Klidnými

široké Měla střechu a byla u

méle osvětlována Iicnuí světlo

bylo niono spatřili jenom něko-

lika malými otvory Ve střeše l'od

těmito otvory ualeala se dlouhá

lavice To byla bitevní linie ale

poseli iiemue vypunni tato voj
ska ze zakopu je to vy bušiiá střelí-

m kť rá muže nemít I v nich po-

liv t nebezpečny m

1'lllVodee můj mně vysvětlil Že

všechny zákopy první linie ne

nekletých míslceh jc nutno pro

leností a frontou potřeby pro o Řezali skrze tunely Imitovanými

lákv ison dopravovánv hlavně m pod celami v jmycli skrze skic

py ničeny cli budov a opětné jm
dokoiiiile ope v lléll v

budovány jako
kladnům automobily

a lak

ony
jaké klamání mně působila jsou

I

svalil oliklopením Na "bitevní pohod

RUŠTÍ VENKOVANE KTEŘÍ ZACHYCENI BYLI VŘAVOU VÁLEČNOU

někdo kdo drze! v ruce biilnVk

který vyhlížel jako kvartová lá-

hev kastorového oleje

Nežli vlak se doslal do Wiish-iiiiiliui- u

novinářský korrespou-dcn- l

měl tolik oleje že jej nespo-

třebuje a celý svfij život i kdy

' íes-

de pu klikatých cestách na úpa-

tích u chu e clkc boilšliné

armádní automobilunci Indi jsme
i odcblall Jsme si do těchto spo

jovacielt zákupu 1'ravoib'cm byl

muč ptim
ik kléry vedl mne k

bíle v ni linu tu i I v lič mile zdi

lem V llíiumcual Jscni

nekolU dolně skIVlyeh dél klvlá

Minuli jsme tisíce tukových au

tnmobilu jedoucích ku předu a

zpět Ty Které ubíraly k Iron

tě nuhii nv byly ue jriuin-Jsín-

druhem válečných poli cle iděl

jsem nákladní auluniubdy se siie

liwm pititiv ouiuii diivim nu
li V nt t nastrojí svuky ostnatého

dráhi lopatami motykami lité
mi ti umí Vraccíici se uuloinohi
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